Os Avaliadores apresentaram os resultados da avaliação contábil do patrimônio da Rede 

Power a ser incorporado pela Companhia, por meio do Laudo de Avaliação – Rede 

Power, conforme o qual concluiu que o valor contábil do patrimônio líquido da Rede 

Power na Data-Base – Incorporação Rede Power corresponde a R$ 450.084.855,58 

(quatrocentos e cinquenta milhões, oitenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e cinco 

reais e cinquenta e oito centavos). 

A administração da Companhia propõe a aprovação do Laudo de Avaliação – Rede 

Power preparado pelos Avaliadores na Data-Base – Incorporação Rede Power para fins 

da Incorporação Rede Power. 

1.4. A Incorporação Rede Power

[...]

critério de Fluxo de Caixa Descontado (FCD), na data-base de 30 de junho de 2025 

(“Data-Base – Aporte EMT”).  

Conforme demonstrado no Laudo de Avaliação – EMT, a Avaliadora concluiu, com base 

nos trabalhos efetuados, que o valor justo para a totalidade do capital social da EMT, na 

Data-Base – Aporte EMT, seria de R$ 5.079.515.342,51 (cinco bilhões, setenta e nove 

milhões, quinhentos e quinze mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta e um 

centavos).  

Desse modo, considerando que a EPM é titular de 39,83% do capital social da EMT, 

atribui-se o valor justo de R$ 2.023.089.219,27 (dois bilhões, vinte e três milhões, 

oitenta e nove mil, duzentos e dezenove reais e vinte e sete centavos) às 87.201.051 

(oitenta e sete milhões, duzentas e uma mil e cinquenta e uma) ações de emissão da 

EMT, sendo 16.445.386 (dezesseis milhões, quatrocentas e quarenta e cinco mil, 

https://ri.energisa.com.br/
http://www.gov.br/cvm
https://www.b3.com.br/

trezentas e oitenta e seis) ações ordinárias e 70.755.665 (setenta milhões, setecentas e 

cinquenta e cinco mil, seiscentas e sessenta e cinco) ações preferencias, todas de 

titularidade da EPM a serem contribuídas no Aumento de Capital.  

A administração da Companhia propõe a aprovação do Laudo de Avaliação – EMT 

preparado pela Avaliadora na Data-Base – Aporte EMT para fins da integralização das

[...]

para a formação do capital social. 

1.7. O Aumento de Capital, com consequente alteração do art. 4º, caput, do 

estatuto social da Companhia 

A Administração da Companhia propõe o Aumento de Capital mediante a emissão, para 

subscrição privada, de 457.880.865 (quatrocentos e cinquenta e sete milhões, 

oitocentos e oitenta mil, oitocentos e sessenta e cinco) novas ações ordinárias, 

nominativas, escriturais e sem valor nominal (“Novas Ações”), pelo preço de emissão de 

R$ 5,12 (cinco reais e doze centavos) por ação, perfazendo o montante de R$ 

2.344.350.028,80 (dois bilhões, trezentos e quarenta e quatro milhões, trezentos e 

cinquenta mil, vinte e oito reais e oitenta centavos).  

A administração esclarece que o montante do Aumento de Capital considera a 

subscrição de ações pela EPM a serem integralizadas por meio de bens e créditos, tendo 

em vista: (i) o valor justo da totalidade das ações de emissão da EMT, de titularidade da

[...]

da Lei das S.A. (preço médio ponderado das ações; valor do patrimônio líquido por ação; 

1 Considerando que a soma do valor justo das ações de emissão da EMT de titularidade da EPM e do 
crédito detido pela EPM em face da Companhia perfazem, no total, R$ 2.344.350.033,86 (dois bilhões, 
trezentos e quarenta e quatro milhões, trezentos e cinquenta mil, trinta e três reais e oitenta e seis 
centavos), e o preço de emissão das novas ações da Companhia (R$ 5,12 por ação, conforme abaixo 
indicado), o montante do Aumento de Capital contempla o valor correspondente às novas ações a serem 
subscritas e integralizadas pela EPM por meio de tal contribuição.